UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL N° 122/2021

PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO
ARTIGO 170 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE SANTA CATARINA - PIC 170

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna pública a
Divulgação final dos planos de trabalho homologados na primeira etapa  do processo seletivo do
Programa de Iniciação Científica do Artigo 170 da Constituição Estadual de Santa Catarina – PIC 170.

1 DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DOS PLANOS INSCRITOS NA PRIMEIRA ETAPA

1.1 Atendendo ao disposto no item 7.4 do Edital n. 079/2021, divulga os planos HOMOLOGADOS

por ordem de inscrição:

Nº PLANO DOCENTE

1
ARQUEOLOGIA ENTRE RIOS: DO URUSSANGA AO
MAMPITUBA (AERUM) - ARQUEOBOTÂNICA
GUARANI (PARTE 5).

JULIANO BITENCOURT CAMPOS

2

ARQUEOLOGIA PÚBLICA E GESTÃO DO
TERRITÓRIO NO EXTREMO SUL CATARINENSE:
FONTES HISTÓRICAS SOBRE A OCUPAÇÃO
COLONIAL (PARTE 1)

JULIANO BITENCOURT CAMPOS

3
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E SEUS IMPACTOS NO
DIREITO

MAURICIO DA CUNHA SAVINO FILO

4
NOVAS FORMAS CONSENSUAIS DE RESOLUÇÃO
DE CONFLITO

MAURICIO DA CUNHA SAVINO FILO

5
O IDEÁRIO DE ARTIGAS E CONTRIBUIÇÕES PARA O
CONSTITUCIONALISMO BRASILEIRO

MAURICIO DA CUNHA SAVINO FILO

6

USO DA MELATONINA NA PERDA DE FOLÍCULOS
PRIMORDIAIS INDUZIDA PELA CISPLATINA EM
OVÁRIOS DE CAMUNDONGAS: REVISÃO
SISTEMÁTICA

MARIA INÊS DA ROSA

8
TERAPIAS NUTRICIONAIS INDICADAS PARA
CRIANÇAS COM LESÕES CEREBRAIS: REVISÃO
SISTEMÁTICA

TAMY COLONETTI

9

A RELAÇÃO ENTRE SEXUALIDADE E A NOVA
COLEÇÃO DE LIVROS DO PROJETO INTEGRADOR
CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS DA
REDE PÚBLICA ESTADUAL.

JEFERSON LUIS DE AZEREDO

10
A DIMENSÃO ONTOLÓGICA DA OBRA DE ARTE EM
MARTIN HEIDEGGER.

JEFERSON LUIS DE AZEREDO

11
REDES SOCIAIS E SEXUALIDADE: EXPLORANDO
OS TIPOS DE MILITÂNCIA QUANTO A IGUALDADE E
LIBERDADE SEXUAL

JEFERSON LUIS DE AZEREDO

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

12

A UTILIZAÇÃO DE MESAS DIGITALIZADORAS E
DISPLAYS INTERATIVOS NO ENSINO: UM OLHAR
PARA OS RESULTADOS JÁ EXISTENTES E
PERSPECTIVAS PARA O FUTURO.

LEANDRO NECKEL

13
INGESTÃO DE LIXO MARINHO PELO GOLFINHO
FRANCISCANA (PONTOPORIA BLAINVILLEI) NO SUL
DO BRASIL

RODRIGO MACHADO

14
A IMPLANTAÇÃO DA BASE NACIONAL COMUM
CURRICULAR (BNCC) PARA O ENSINO MÉDIO NA
REGIÃO DO EXTREMO SUL CATARINENSE

RAFAEL RODRIGO MUELLER

16
AVALIAÇÃO DO USO DO INIBIDOR DO
INFLAMASSOMA NLRP3 E A MODULAÇÃO DA
INFLAMAÇÃO NO CHOQUE SÉPTICO

FELIPE DAL PIZZOL

18
ENSINO DA LEITURA PARA PRIVADOS DE
LIBERDADE: DESAFIOS E POSSIBILIDADES NO
ATUAL CONTEXTO BRASILEIRO

CIBELE BEIRITH FIGUEIREDO
FREITAS

19
LEITURA E ESCRITA COMO PROPOSTA DE
REMISSÃO E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS

CIBELE BEIRITH FIGUEIREDO
FREITAS

20
SÍNTESE E PROCESSAMENTO COLOIDAL DE
SCAFFOLDS DE HIDROXIAPATITA

SABRINA ARCARO

21
O PAPEL DAS COOPERATIVAS E DA ECONOMIA
SOLIDÁRIA PARA O ALCANCE DOS OBJETIVOS DO
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (ODS)

CAROLINE DA GRAÇA JACQUES

22
POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA AMREC E
AMESC DE INCENTIVO À INOVAÇÃO

ELENICE PADOIN JULIANI ENGEL

23

SÍNDROME DO INTESTINO IRRITÁVEL E SUA
RELAÇÃO COM O ESTADO EMOCIONAL EM
PACIENTES QUE FREQUENTAM O AMBULATÓRIO
DE  GASTROENTEROLOGIA DA UNESC.

KARIN MARTINS GOMES

25
AVALIAÇÃO DO RISCO DE DEPRESSÃO E
ANSIEDADE DOS PACIENTES COM AVE
ATENDIDOS NO CERII/UNESC

MÁGADA TESSMANN

26
PERFIL E AVALIAÇÃO DE LESÃO PERIESTOMAL DE
PACIENTE COM ESTOMIAS

MÁGADA TESSMANN

27

AVALIAÇÃO DA MEDIDA DE INDEPENDÊNCIA
FUNCIONAL ESCALA MIF E DO RISCO DE
DESENVOLVIMENTO DE LESÃO POR PRESSÃO DE
PACIENTES COM AVE ATENDIDOS NO CER II
UNESC

MÁGADA TESSMANN

28
INOVAÇÃO COMO ESTRATÉGIA NO PROCESSO DE
INTERNACIONALIZAÇÃO

JULIO CESAR DE FARIAS ZILLI

29
INVENTÁRIO DAS ARQUITETURAS HISTÓRICAS EM
ART DECÓ JUNTO À PRAÇA NEREU RAMOS EM
CRICIÚMA/SC

ALINE EYNG SAVI

30
MAPEAMENTO DE DANOS DA ARQUITETURA EM
ART DECÓ NO CENTRO DA CIDADE CRICIÚMA/SC

ALINE EYNG SAVI

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

31

O DIREITO A PARTICIPAÇÃO DE ADOLESCENTES
NOS CONSELHOS MUNICIPAIS DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTES DOS MUNICÍPIOS
DA AMREC.

ISMAEL FRANCISCO DE SOUZA

32
SÍNTESE DE CIMENTO DE FOSFATOS DE CÁLCIO
COM ADIÇÃO DE ÓXIDO DE NANOSÍLICA PARA
ENTREGA DE FÁRMACOS.

LUCIANO ANTUNES

33
PRONTUÁRIO ELETRÔNICO PARA
AGENDAMENTOS DE CONSULTAS NA ÁREA DA
SAÚDE.

LUCIANO ANTUNES

35

AVALIAÇÃO DOS EFEITOS GENÉTICOS E
BIOQUÍMICOS DO CONSUMO DE FRUTOSE SOBRE
A PROLE DE CAMUNDONGOS SWISS TRATADOS
DURANTE A GRAVIDEZ E LACTAÇÃO

VANESSA MORAES DE ANDRADE

36
INFLUÊNCIA DO USO DE GELEIA REAL SOBRE A
GENOTOXICIDADE INDUZIDA POR AGENTE
ALQUILANTE EM CAMUNDONGOS

VANESSA MORAES DE ANDRADE

37

AVALIAÇÃO GLUTAMATÉRGICA EM PEIXES-ZEBRA
JOVENS SUBMETIDOS A EXPOSIÇÃO AGUDA DE
ALTAS CONCENTRAÇÕES LEUCINA EM UM
MODELO DA DOENÇA DA URINA DO XAROPE DO
BORDO

MELINE OLIVEIRA DOS SANTOS
MORAIS

38

AVALIAÇÃO DA ALTERAÇÃO DA BARREIRA
HEMATOENCEFÁLICA EM UM MODELO
EXPERIMENTAL DA DOENÇA DA URINA DO
XAROPE DO BORDO

MELINE OLIVEIRA DOS SANTOS
MORAIS

39
CATÁLOGO DIGITAL DAS EXPOSIÇÕES
REALIZADAS NA SALA EDI BALOD ESPAÇO DE
EXPOSIÇÕES E LABORATÓRIO DE ARTES VISUAIS.

AURELIA REGINA DE SOUZA
HONORATO

40

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ARTES VISUAIS
BACHARELADO: BOAS PRÁTICAS PARA
MUDANÇAS ESTRUTURAIS NO CAMPO DA ARTE E
DA CULTURA.

AURELIA REGINA DE SOUZA
HONORATO

41 ATENÇÃO A SAÚDE DO IDOSO E SUA FAMÍLIA NEIVA JUNKES HOEPERS

42
DIREITOS DOS ANIMAIS NÃO HUMANOS E TUTELA
JURÍDICA

DEBORA FERRAZZO

43
AS ESTRATÉGIAS DOS VAREJISTAS EM TEMPOS
DE PANDEMIA

LUCAS PEREIRA DAMAZIO

44
DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS
ASSISTIVAS - DESIGN / CER

GIOVANI SIMÃO DE LUCA

45
A MUDANÇA NOS HÁBITOS DE CONSUMO DOS
CRICIUMENSES

LUCAS PEREIRA DAMAZIO

46
SOCIEDADE 5.0: UM ESTUDO DAS PRÁTICAS
CONTÁBEIS

ANA PAULA SILVA DOS SANTOS

47
FORMAÇÃO E ATUAÇÃO DO CONTADOR: UM
ESTUDO DA RELAÇÃO COM A GESTÃO DO
CONHECIMENTO

ANA PAULA SILVA DOS SANTOS

48
POLÍTICAS PÚBLICAS E ORGANIZAÇÕES DE
CATADORAS E CATADORES DE MATERIAL
RECICLÁVEL

DEBORA FERRAZZO

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

50
AGTECHS INOVAÇÃO E TECNOLOGIA NA
PRODUÇÃO DE ALIMENTOS

MICHELE DOMINGOS SCHNEIDER

51
PERCEPÇÕES QUANTO À ADERÊNCIA DO
TRABALHO HOME OFFICE NO CONTEXTO DA
PANDEMIA COVID19 APÓS A LEI 13.467/2017

LUAN PHILIPPI MACHADO

52
ANÁLISE SOBRE A RELAÇÃO DE EMPREGO NO
PERÍODO DE PANDEMIA COVID19 NA REGIÃO DA
AMREC

LUAN PHILIPPI MACHADO

53
TURISMO SUSTENTÁVEL NOS VALES DA UVA
GOETHE

NILZO IVO LADWIG

54
EXERCÍCIOS FÍSICOS VIRTUAIS E SEUS EFEITOS
NA SAÚDE MENTAL DE IDOSOS
INSTITUCIONALIZADOS

LUCIANO ACORDI DA SILVA

55
EXERCÍCIOS FÍSICOS VIRTUAIS E SEUS EFEITOS
NA INDEPENDÊNCIA FUNCIONAL DE IDOSOS
INSTITUCIONALIZADOS

LUCIANO ACORDI DA SILVA

56
COMPOSIÇÃO DA FAUNA DE LEPIDÓPTEROS NO
CAMPUS DA UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL
CATARINENSE - UNESC

MAINARA FIGUEIREDO CASCAES

57

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA DOS
PACIENTES NEUROLÓGICOS ATENDIDOS NO
SERVIÇO DE FISIOTERAPIA DAS CLÍNICAS
INTEGRADAS DA UNESC EM MEIO A PANDEMIA
COVID-19

EVELIN VICENTE

58
ORGANIZAÇÃO DE TAREFAS DE ESTUDO DE
MATEMÁTICA DO ENSINO DESENVOLVIMENTAL
PARA OS PRIMEIROS ANOS ESCOLARES

ADEMIR DAMAZIO

59
CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO NOS CURSOS
DE TECNOLOGIA EM GESTÃO EXPERIÊNCIAS
CURSOS EAD E PRESENCIAL

MICHELE DOMINGOS SCHNEIDER

60
AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA DOS PROCESSOS DE
ESTERILIZAÇÃO EM OBJETOS FABRICADOS POR
IMPRESSÃO 3D FDM.

FELIPE ZANETTE DA SILVEIRA

61
TEORIAS ORGANIZACIONAIS UM LEVANTAMENTO
BIBLIOGRÁFICO DA TEORIA DE ORIENTAÇÃO PARA
MERCADOS E TEORIA DOS STAKEHOLDER

MICHELE DOMINGOS SCHNEIDER

63
CATALOGAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS
ARQUITETÔNICAS DO CONJUNTO EDIFICADO DA
RUA HENRIQUE LAGE, CRICIÚMA/SC

GUSTAVO ROGÉRIO DE LUCCA

64
PERFIL DE INDIVÍDUOS COM AUTISMO ATENDIDOS
EM UMA ASSOCIAÇÃO ESPECIALIZADA NO SUL
CATARINENSE

KRISTIAN MADEIRA

65
O ENSINO DE LEITURA NOS LIVROS DIDÁTICOS:
UM OLHAR PARA A AUTONOMIA LEITORA

DANIELA ARNS SILVEIRA

66
ANÁLISE E ESPACIALIZAÇÃO DO PROCESSO DE
FORMAÇÃO DO CONJUNTO PAISAGÍSTICO DA RUA
HENRIQUE LAGE, CRICIÚMA/SC

GUSTAVO ROGÉRIO DE LUCCA

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

67
AVALIAÇÃO DO CONHECIMENTO DE
PROFESSORES SOBRE TRANSTORNO DE DÉFICIT
DE ATENÇÃO E HIPERATIVIDADE

KRISTIAN MADEIRA

68
LITERATURA INFANTOJUVENIL EM CURRÍCULOS
DE CURSOS DE PEDAGOGIA: UMA ANÁLISE
QUALITATIVA DE PRESENÇAS E AUSÊNCIAS

RICHARLES SOUZA DE CARVALHO

69
ESTUDO SOBRE O USO DA GAMIFICAÇÃO COMO
TREINAMENTOS EM SEGURANÇA DO TRABALHO

VILSON MENEGON BRISTOT

70
ESTUDO DOS COMPONENTES ESPECÍFICOS
LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA INGLESA NA
BNCC

RICHARLES SOUZA DE CARVALHO

71
ANÁLISE DE ELEMENTOS VERBAIS E NÃO VERBAIS
EM TEXTOS LITERÁRIOS INFANTOJUVENIS

RICHARLES SOUZA DE CARVALHO

72

A FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E O
PROCESSO DE INOVAÇÃO PEDAGÓGICA:
PRÁTICAS INSTITUCIONAIS DA ASSESSORIA
PEDAGÓGICA UNIVERSITÁRIA

DANIELA ARNS SILVEIRA

73

OS SEGREDOS DE UM SÓTÃO: PRESERVANDO E
DESVENDANDO UM ANTIGO ACERVO
BIBLIOGRÁFICO DO COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA
DE FORQUILHINHA SC

GIANI RABELO

74
CARACTERÍSTICAS DO PROCESSO DE
INTERNACIONALIZAÇÃO EM EMPRESAS DE BASE
TECNOLÓGICA EBT.

JULIO CESAR DE FARIAS ZILLI

75

A TUTELA DO PATRIMÔNIO CULTURAL MATERIAL
NO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA SC, A PARTIR DO
DISPOSTO NA CONVENÇÃO PARA A PROTEÇÃO
DO PATRIMÔNIO MUNDIAL, CULTURAL E NATURAL
DA ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDADES (ONU)
E NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL BRASILEIRA DE
1988.

DANIEL RIBEIRO PRÉVE

76

O PROCESSO DE DEMARCAÇÃO DAS TERRAS
INDÍGENAS NOS ESTADOS QUE COMPÕEM A
REGIÃO SUL DO BRASIL (PR, SC RS), A LUZ DA
DECLARAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS, SOBRE
DIREITOS DOS POVOS INDÍGENAS E DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL BRASILEIRA DE 1988.

DANIEL RIBEIRO PRÉVE

77
A PERCEPÇÃO DOS AGRICULTORES DE CRICIÚMA
SC E REGIÃO SOBRE O NEXO ÁGUA, ENERGIA E
ALIMENTO.

ANDRÉIA CITTADIN

78

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DE PAVIMENTO DOS
SEGMENTOS MONITORADOS NO TRECHO
DUPLICADO BR 101/SC, CONTORNO DE
ARARANGUÁ.

ELAINE GUGLIELMI PAVEI ANTUNES

79

LEGISLAÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL:
INSTRUMENTOS JURÍDICOS NA RECUPERAÇÃO DE
ÁREAS DEGRADADAS PELA EXPLORAÇÃO
CARBONÍFERA EM LAURO MULLER/SC

DANIEL RIBEIRO PRÉVE

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

80
AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DE PAVIMENTO
SEMIRRÍGIDO: SEGMENTO MONITORADO DA SC-
390, TRECHO ORLEANS PEDRAS GRANDES.

ELAINE GUGLIELMI PAVEI ANTUNES

81

ARQUIVO VIVO: LEVANTAMENTO DOCUMENTAL
DAS EXPOSIÇÕES DE ARTE REALIZADAS NA
GALERIA DE ARTE CONTEMPORÂNEA DO CENTRO
CULTURAL JORGE ZANATTA (1993 A 2012)

DANIELE CRISTINA ZACARÃO
PEREIRA

82

O PROCESSO PEDAGÓGICO EM MATEMÁTICA A
PARTIR DOS ESTUDOS DA GEOMETRIA FRACTAL
NA PERSPECTIVA DE METODOLOGIA ATIVA DE
APRENDIZAGEM.

ELISA NETTO ZANETTE

83
DISTRIBUIÇÃO DE CINCLODES PABSTI SICK, 1969
(FURNARIIDAE) NOS CAMPOS DE CIMA DA SERRA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

JAIRO JOSÉ ZOCCHE

84
DISTRIBUIÇÃO DE CINCLODES PABSTI SICK, 1969
(FURNARIIDAE) NOS CAMPOS DE CIMA DA SERRA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JAIRO JOSÉ ZOCCHE

85
PREVALÊNCIA DE NASCIDOS VIVOS PIG E GIG EM
UM MUNICÍPIO DO EXTREMO SUL CATARINENSE

RITA SUSELAINE VIEIRA RIBEIRO

86

EFEITOS COMPORTAMENTAIS E NEUROQUÍMICOS
DA EXPOSIÇÃO DE DIFERENTES AGENTES
ANESTÉSICOS NO MODELO ANIMAL DE DEMÊNCIA
INDUZIDO PELO PEPTÍDEO ΒA1-42

JOSIANE BUDNI

87
AVALIAÇÃO DOS INDICADORES SOCIAIS E DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA

MICHEL ALISSON DA SILVA

88

ANÁLISE DA RESISTÊNCIA RESIDUAL DE
ADERÊNCIA ENTRE O GRAUTE COM FIBRAS E A
FACE INTERNA DOS FUROS DO BLOCO
ESTRUTURAL APÓS EXPOSIÇÃO A ALTAS
TEMPERATURAS

ELAINE GUGLIELMI PAVEI ANTUNES

89
POLÍTICAS DE ALIMENTOS NO BRASIL PARA OS
ALIMENTOS TRANSGÊNICOS

MICHEL ALISSON DA SILVA

90
ANÁLISE DA PESCA ESPORTIVA DO ROBALO
(CENTROPOMUS SPP.) NO RIO ARARANGUÁ,
SANTA CATARINA, SUL DO BRASIL

RODRIGO MACHADO

91
A CULTURA POPULAR EM COMUNIDADE RURAL DA
REGIÃO SUL DE SANTA CATARINA.

AMALHENE BAESSO REDDIG

92
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NA
INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL SUBSETOR
EDIFICAÇÕES: CONHECIMENTO E ATITUDES

LEOPOLDO PEDRO GUIMARÃES
FILHO

93
CARACTERIZAÇÃO DA RESISTÊNCIA DE SOLDAS
DE FILETE COM CARREGAMENTO EXCÊNTRICO

AUGUSTO WANDERLIND

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

94

A ADERÊNCIA AOS OBJETIVOS DO
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (ODS) PELAS
EMPRESAS INTEGRANTES DO ÍNDICE DE
SUSTENTABILIDADE DA BRASIL BOLSA BALCÃO
(B³).

MILLA LUCIA FERREIRA
GUIMARÃES

95

DO INTEGRALISMO AO NEOINTEGRALISMO E AS
NOVAS (VELHAS) DIREITAS NO BRASIL:
O MOVIMENTO BRASIL LIVRE – MBL E O
MOVIMENTO VEM PRA RUA

JOÃO HENRIQUE ZANELATTO

97
MEDIAÇÃO CULTURAL: AÇÕES EDUCATIVAS NA
SALA EDI BALOD - ESPAÇO DE EXPOSIÇÕES E
LABORATÓRIO DE ARTES VISUAIS

DANIELE CRISTINA ZACARÃO
PEREIRA

98
GOVERNANÇA DE RECURSOS HÍDRICOS: ESTUDO
NOS COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DO
ESTADO DO PARANÁ

MELISSA WATANABE

99
TOMADA DE DECISÃO E APRENDIZAGEM SOCIAL
EM COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS NO
ESTADO DO PARANÁ

MELISSA WATANABE

101
A OBJETIVIDADE DO LITERÁRIO E A FIGURA NO
TAPETE EM A CAÇADA, DE LYGIA FAGUNDES
TELLES.

ANDRÉ CECHINEL

102

SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL: O
FORTALECIMENTO DAS ESTRATÉGIAS DE
PROTAGONISMO DE USUÁRIOS E FAMILIARES
PARA EFETIVAÇÃO DO CUIDADO EM LIBERDADE

FABIANE FERRAZ

104

REGISTROS FRAGMENTADOS: OS FLUXOS
MIGRATÓRIOS AFRICANOS EM SANTA CATARINA,
NAS BASES DE MICRODADOS ADMINISTRATIVOS
DO CONARE, SINCRE E SISMIGRA

MICHELLE MARIA STAKONSKI
CECHINEL

105
RELAÇÕES E CONDIÇÕES DE TRABALHO NO
SÉCULO XIX: O CASO DA COLÔNIA GRÃO PARÁ.

PAULO SÉRGIO OSÓRIO

106

MIGRAÇÃO, MEMÓRIA E CULTURA ESCOLAR:
EXPERIÊNCIAS DE MIGRANTES E FILHOS DE
MIGRANTES AFRICANOS NAS ESCOLAS DAS
REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DE CRICIÚMA.

MICHELLE MARIA STAKONSKI
CECHINEL

107
OS CAMINHOS DE TROPAS E A OCUPAÇÃO DA
REGIÃO SUL CATARINENSE NO SÉCULO XIX.

PAULO SÉRGIO OSÓRIO

108
MODELAGEM MATEMÁTICA E A EDUCAÇÃO
AMBIENTAL: PROPOSIÇÃO DIDÁTICA PARA
APLICAÇÃO DE CONCEITOS MATEMÁTICOS

LEDINA LENTZ PEREIRA

109
DOCUMENTOS COLONIAIS: ACERVOS SOBRE OS
PROCESSOS DE COLONIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CRICIÚMA

MICHELE GONÇALVES CARDOSO

110

AS VIAS DE COMUNICAÇÃO E A OCUPAÇÃO DA
REGIÃO SUL DE SANTA CATARINA NO SÉCULO XIX:
ESTRADAS, CAMINHOS DE TROPAS, FERROVIAS E
NAVEGAÇÃO INTERIOR.

PAULO SÉRGIO OSÓRIO

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

111
A ESTATÍSTICA NO ENSINO DE MATEMÁTICA  -
NUMA PROPOSIÇÃO DIDÁTICA PARA RESOLUÇÃO
DE PROBLEMAS

LEDINA LENTZ PEREIRA

113
MATEMÁTICA E EDUCAÇÃO AMBIENTAL:
PROPOSIÇÃO DIDÁTICA NA BASE COMUM
CURRICULAR - BNCC

LEDINA LENTZ PEREIRA

116
NARRATIVAS BIOGRÁFICAS E AS PRÁTICAS DE
ENSINO

MICHELE GONÇALVES CARDOSO

Criciúma, 06 de abril de 2021.

Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toreti

Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação